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Regionreform - status og videre prosess 
 
Vedlegg 
1 Høringsuttalelse - Askim kommune 
2 Høringsuttalelse - Eidsberg kommune 
3 Høringsuttalelse - Fredrikstad kommune 
4 Høringsuttalelse - Halden kommune 
5 Høringsuttalelse - Hobøl kommune 
6 Høringsuttalelse - Hvaler kommune 
7 Høringsuttalelse - Marker kommune 
8 Høringsuttalelse - Moss kommune 
9 Høringsuttalelse - Rygge kommune 
10 Høringsuttalelse - Skiptvet kommune 
11 Høringsuttalelse - Trøgstad kommune 
12 Høringsuttalelse - Dansekunst i Østfold 
13 Høringsuttalelse - Delta, Østfold fylkeskommune 
15 Høringsuttalelse - Det Norske Blåseensemble anno 1794 
16 Høringsuttalelse - Fagforbundet, Østfold fylkeskommunale forening, avdeling 027 
17 Høringsuttalelse - Fredrikstad Næringsforening 
18 Høringsuttalelse - Fylkesmannen i Østfold 
19 Høringsuttalelse - Punkt Ø 
20 Høringsuttalelse - Skolelederforbundet, Østfold 
21 Høringsuttalelse - Østfold Bondelag 
21 Høringsuttalelse - Østfold idrettskrets 
 

Bakgrunn for saken 
Fylkestinget vedtok i sitt møte 22. juni at arbeidet med regionreformen skulle fortsette - med 
sikte på sammenslåing med ett eller flere av Østfolds nabofylker. I det samme vedtaket 
besluttet fylkestinget at det skulle legges frem en sak som redegjorde for status og fremdrift i 



prosessen i oktober 2016. I denne saken skulle tilbakemeldinger fra fylkets kommuner, 
næringslivsorganisasjoner, kulturinstitusjoner, interesseorganisasjoner og de ansattes 
organisasjoner oppsummeres.  
 

Fakta 
22. juni vedtok fylkestinget at samtalene med et eller flere av Østfolds nabofylker skulle føres 
videre, med sikte på et mulig vedtak om sammenslåing i desember 2016.  
Fylkestingets vedtak 22.06.2016: 
1. Østfold fortsetter arbeidet med regionreform med sikte på sammenslåing med ett eller 

flere av våre nabofylker. 
2. Akershus forventes i juni å gjøre et vedtak om videre prosess. Buskerud forventes å gjøre 

et vedtak i slutten av august. Østfold går i forhandlinger med den/de som vedtar å gå 
videre i forhandlinger med Østfold. Forhandlingene starter så snart som mulig og senest 
ultimo september. 

3. Det nedsettes et forhandlingsutvalg bestående av tre politikere. Forhandlingsutvalget får 
fullmakt til å framforhandle en avtale med aktuelle fylkeskommuner. 

Fylkesrådmannen er sekretariat for forhandlingsutvalget. Følgende velges: 
a. Ole Haabeth (Ap) 
b. Simen Nord (H) 
c. Olav Moe (KrF) 
d. Siv Henriette Jacobsen (Ap) som varamedlem. 

4. Fylkestinget orienteres i kommende møter om status i forhandlingene. Det legges fram en 
sak til fylkestinget om status i forhandlingene i oktober med sikte på å gjøre et endelig 
valg av alternativ basert på forhandlingene så langt. 

5. Dersom Østfold kommer til enighet med ett eller flere av våre nabofylker vedtas en 
sammenslåing i desember. 

6. Vedtaket fylkestinget gjør i denne saken 22. juni 2016 sendes sammen med saksframlegg 
og vedlegg til kommunene, næringslivsorganisasjonene, regionale frivillige 
kulturorganisasjoner og ansattes organisasjoner til høring. Fristen settes til 20. september 
2016. Tilbakemeldingene tas inn i sak i oktober. 

7. En eventuell sammenslåingsavtale bør inneholde konkretisering av klima- og miljømål for 
den nye regionen. 

 
Tilsvarende vedtak er fattet i Akershus fylkesting 13. juni og i Buskerud fylkesting 30. august. 
Vestfold fylkeskommune ønsket tidlig å ta del i disse samtalene – og ble invitert som 
observatør og senere part i de innledende samtalene. På sitt møte 15.september vedtok 
imidlertid fylkestinget i Vestfold at: «Vestfold fylkeskommune ønsker primært en 
sammenslåing med Buskerud og Telemark. Forhandlingsutvalget får mandat til å fortsette 
forhandlinger med både Akershus/Buskerud/Østfold og Telemark/(Buskerud) dersom disse 
ønsker dette».  
 
Ettersom Vestfold primært ønsker et annet alternativ og vil gå i forhandlinger med Telemark, 
har Østfold, Akershus og Buskerud ikke funnet det formålstjenlig å inkludere Vestfold i de 
konkrete forhandlingene som nå starter opp. Samtalene fortsetter derfor mellom fylkene 
Østfold, Buskerud og Akershus. 
 
I tråd med vedtaket har Østfold fylkeskommune startet videre samtaler med våre nabofylker. 
Det er avholdt felles fylkesting med Vestfold, Buskerud og Akershus, og forhandlingsutvalget 



har innledet sitt arbeid. Dette arbeidet fortsetter utover høsten og skal munne ut i et forslag 
til avtale om å danne en ny region. Avtaleforslaget legges frem for fylkestinget til behandling i 
desember. 
 
I juni-saken ble det vedtatt at kommuner/organisasjoner og interesseorganisasjoner skal ha 
mulighet til å komme med innspill. I etterkant av fylkestingets møte ble det derfor sendt et 
brev ut til de nevnte aktørene. Frist for å komme med innspill ble satt til 20. september. 
 
Følgende spørsmål ble stilt: 
1. Har din kommune/organisasjon generell synspunkter på regionreformen? 
2. Samfunnsutviklerrollen tillegges stor vekt av regjering og storting. Dersom det blir en 

regionreform; hvilke oppgaver ønsker din organisasjon at det nye regionale nivået skal 
ivareta 

3. Har din organisasjon andre relevante kommentarer/betraktninger til de foreliggende 
mulighetene? 

 
Sytten (17) kommuner og organisasjoner har svart på henvendelsen. Svarene ligger vedlagt 
denne saken. De fleste innspillene er tydelige på at det er relevant å arbeide for en større 
region og et styrket regionalt nivå. Det synes å være noe divergerende oppfatning om hva de 
viktigste oppgavene til det regionale nivået skal være, men generelt er ønsket om støtte, 
nærhet og kompetanse vektlagt av de små kommunene, mens de strategiske og prinsipielle 
og koordinerende oppgavene vektlegges av de større kommunene. Det trekkes frem et behov 
for et sterkt, koordinerende fagmiljø som i større grad kan fastsette prinsipper og tolkninger i 
saksfelt kommunene ikke har ressurser til å håndtere selv.  
 
Gjennomgående uttrykkes det en bekymring for at avstandene mellom kommunene og det 
regionale nivået kan bli stor – og at det tette og gode forholdet mellom fylket og 
kommunene/organisasjonen dermed blir skadelidende. I dette ligger også en bekymring for at 
kunnskapen og kjennskapen til lokale forhold, utfordringer og muligheter forsvinner i en stor 
region.  Geografi og størrelse er derfor noe de fleste tilbakemeldingene berører, enten direkte 
eller indirekte. Geografiinnspillene inneholder enten konkrete råd om hvilke deler som bør 
inngå i en ny region, eventuelt hvilke som ikke bør gjøre det, eller hvordan det bør 
organiseres. De fleste som har gitt konkrete innspill om geografiske grenser føler en sterkere 
samhørighet med Akershus (og da spesielt den østlige delen) og Oslo, enn Buskerud. Blant de 
som ikke har uttalt seg spesifikt om grensene for en ny region, understrekes behovet for gode 
arenaer og møteplasser mellom lokalt og regionalt nivå. I denne sammenhengen vises det til 
hvordan Västra Götaland er organisert i kommunalforbund. Utfordringer knyttet til det 
manglende samsvaret mellom de administrative grensene og grensene for de funksjonelle bo-
, service- og arbeidsmarkedsregionene er et gjennomgående tema i mange av svarene. Dette 
gjelder både for svar fra kommuner og fra næringslivsrepresentanter.    
 
En tydeligere rolleavklaring mellom fylkesmann, det folkevalgte regionale nivået og 
kommunene er også et moment som blir berørt i flere innspill. Det synes å være enighet om 
prinsippet om at oppgavene skal løses på et lavest mulig – effektivt nivå, men hva dette 
innebærer i praksis synes det være noe ulik tolkning av. I enkelte innspill tas det til orde for å 
legge de regionale helseforetakene, Kulturråd og kulturminnevern, Innovasjon Norge og 
andre virkemidler under regionalt folkevalgt nivå, mens andre argumenterer for at oppfølging 
av statlig politikk bør ligge til den regionale stat.  Flere trekker frem at en sterke region vil 



gjøre at kommunenes rolle blir tydelige. Tilsvarende vil et sterkt regionalt nivå også kunne 
medføre at satsninger, som f.eks. på kulturfeltet, blir tydeligere og mer kraftfulle.  
 
Av andre generelle betraktninger som er kommet inn kan det trekkes frem at flerkjernet 
utvikling, Paris-avtalen og det grønne skiftet bør ligge til grunn for en eventuell ny region.  
 
Hva gjelder den praktiske gjennomføringen og organiseringen av de nye regionen, er de 
ansattes organisasjoner opptatt av formålet med nydannelsen. Organisering og inndeling 
følger av oppgaver og roller, ikke omvendt. Det understrekes videre at de ansatte må tas vare 
på i prosessen, at lønns og arbeidsvilkår ikke må bli skadelidende – og at medbestemmelse og 
involvering er et suksesskriterium. 
 

Fylkesrådmannens vurdering 
Prosessen med å danne en ny region er både omfattende og krevende. Tiden er knapp og en 
begrensende faktor – både for omfanget av et endelig forslag til avtale og hvordan 
forandringsprosessen kan gjennomføres. Mange sentrale spørsmål vil bli drøftet og 
forhåpentligvis landet i løpet av oktober og november. Dette vil bli krevende, både fordi det 
er komplekse spørsmål og fordi det ganske sikkert er motstridende interesser i noen saker. 
Det er likevel fylkesrådmannens oppfatning at prosessen skal komme trygt i havn innen 
fristen.  
 
Østfold fylkeskommune har i de innledende rundene vært åpen for samtaler med den/de som 
måtte ønske å gå i dialog med oss. Når vi nå går inn i konkrete forhandlinger vil det både av 
hensyn til den praktiske gjennomføringen av forhandlingene og av respekt for våre 
forhandlingspartnere være nødvendig å begrense denne muligheten.   
 
Fylkesrådmannen registrerer at det er stor enighet om at det også i fremtiden vil være et 
behov for et sterkt folkevalgt regionalt nivå. Fylkesrådmannen merker seg videre at det er 
ulike behov blant fylkets kommuner. Ettersom det ikke ser ut til å bli vesentlige forandringer i 
kommunestrukturen i fylket, er det et ganske bredt spekter av kommuner en eventuell ny 
region skal kunne samhandle med. Dette er viktige innspill å ta med seg videre i prosessen.  At 
kunnskap om fylket, kjennskap til problemstillinger og utfordringer og gode kontaktflater er 
viktig er også gjennomgående i tilbakemeldingene. Dette bør tas med i vurderingen av 
hvordan nydannelsen organiseres.  
 
 

Fylkesrådmannens anbefaling 
Regionreformens status og videre prosess tas til orientering.  
 
 
Sarpsborg, 26. september 2016 
 
 
Odd Roald Andreassen      Hilde Brandsrud 
kst. fylkesrådmann       fylkesdirektør 
 
 



Fylkesordførerens behandling 
Ingen endring. 
 
 
Fylkesordførerens forslag til  innstilling 
Regionreformens status og videre prosess tas til orientering.  
 
 
 
Sarpsborg, 3. oktober 2016 
 
 
 
Ole Haabeth 
fylkesordfører      
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Uttalelse til  kommunenes vedtak i kommunereformen 
 
Vedlegg 
1 Brev fra Fylkesmannen i Østfold - oversendelse av kommunenes vedtak i 

kommunereformen - for eventuell uttalelse 
 

Bakgrunn for saken 
Som et ledd i Kommunal- og moderniseringsdepartementets arbeid med en proposisjon til 
Stortinget om forslag til kommunesammenslåinger, er fylkeskommunen bedt om å gi en 
uttalelse i de aktuelle sakene. Fristen for å komme med en uttalelse er satt til 1. november. 
 

Fakta 
Lov om fastsetjing og endring av kommune- og fylkesgrenser (inndelingslova) § 9, fjerde ledd, 
fremgår det blant annet at fylkeskommunen har uttalerett i sammenslåingssaker i fylket. 
Dette ble også omtalt i regjeringens forslag til kommunereform, Prop. 95S (2013-2014): 
«Departementet ønsker å legge til rette for at fylkeskommunene skal få mulighet til å uttale 
seg om foreslåtte endringer i kommuneinndelingen før det fattes nasjonale vedtak om 
sammenslåinger. Samtidig er det viktig at dette ikke forsinker prosessene.» 
 
Som en følge av dette har fylkeskommunen fått oversendt en oppsummering av vedtakene 
for en eventuell uttalelse.  
 
Oppsummering av vedtakene i Østfold: 
Kommuner som ønsker å slå seg sammen (5): 

�� Moss og Rygge. Vedtakene åpner også for Råde. 
�� Askim og Hobøl. Vedtakene åpner også for Spydeberg. 
�� Rømskog og Aurskog-Høland 

 
Kommuner som ønsker sammenslåing, men uten gjensidig vedtak (4): 

�� Sarpsborg ønsker sammenslåing med Rakkestad og Råde 



�� Fredrikstad ønsker sammenslåing med Hvaler og Råde 
�� Eidsberg ønsker å bli del av en større kommune i Indre Østfold Øst. Dette omfatter 

Marker, Trøgstad og Rakkestad 
�� Halden tar til etterretning at Aremark har vedtatt å stå alene, men er positive til nye 

forhandlinger hvis situasjonen endrer seg 
 
Kommuner som ønsker å fortsette alene (9): 

�� Hvaler, Råde, Aremark, Marker, Spydeberg, Skiptvet, Våler 
�� Rakkestad vil stå alene, men dersom Stortinget setter kommunens vedtak til side er 

Sarpsborg foretrukket som retning for sammenslåing 
�� Trøgstad har, med henvisning til folkeavstemning, sagt nei til kommunesammenslåing, 

men uttrykker samtidig ønske om en samlet kommune i Indre Østfold 
 

Fylkesrådmannens vurdering 
Fylkesrådmannen registrerer at Østfolds kommunekart ikke ser ut til å bli vesentlig endret om 
de lokale vedtakene legges til grunn for Stortingets vedtak. Dette medfører at 
kommunefloraen fremdeles vil være mangfoldig. Gapet mellom Aremarks 1.400 innbyggere 
og Fredrikstads nær 80.000 er vesentlig og er en utfordring for både organiseringen av 
kommune-Norge og generalistprinsippet som ligger til grunn for oppgaver og ansvar og for 
utføringen av tjenestetilbud i kommunene.  
 
Fylkesrådmannen registrerer også at det, med unntak av Moss/Rygge-sammenslåingen, ikke 
ligger an til mer samordning av administrative og funksjonelle grenser i fylkets kommuner. 
Dette gjør planlegging og utviklingsoppgaver mer kompliserte og gjør det vanskelig å utnytte 
samordningspotensialet i de ulike delregionene.     
 
Det er fylkesrådmannens oppfatning at mangfoldet i størrelse og ressurser mellom fylkets 
kommuner og det manglede samsvaret mellom funksjonelle og administrative grenser, 
understreker behovet for et sterkere regionalt folkevalgt nivå. Et nivå som kan håndtere 
helhetsperspektivet i samfunnsutviklingen i fylket.  
 
 

Fylkesrådmannens anbefaling 
1. Fylkestinget har ingen innvendinger mot de foreslåtte sammenslåingene 
2. Fylkestinget hadde ønsket seg et mer homogent kommunekart og mindre forskjeller 

mellom de store og de små kommunene i fylket 
3. Fylkestinget hadde gjerne sett at det var bedre samsvar mellom de administrative 

grensene og de funksjonelle bo-, service og arbeidsmarkedsregionene i fylket 
 
 
Sarpsborg, 26. september 2016 
 
 
Odd Roald Andreassen      Hilde Brandsrud 
kst. fylkesrådmann       fylkesdirektør 
 
 



Fylkesordførerens behandling 
Ingen endring. 
 
 
Fylkesordførerens forslag til  innstilling 
1. Fylkestinget har ingen innvendinger mot de foreslåtte sammenslåingene. 
2. Fylkestinget hadde ønsket seg et mer homogent kommunekart og mindre forskjeller 

mellom de store og de små kommunene i fylket. 
3. Fylkestinget hadde gjerne sett at det var bedre samsvar mellom de administrative 

grensene og de funksjonelle bo-, service og arbeidsmarkedsregionene i fylket. 
 
 
 
Sarpsborg, 3. oktober 2016 
 
 
 
Ole Haabeth 
fylkesordfører      
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Valg av tomt for Nye Frederik II videregående skole 
 
Vedlegg 
1.  Oversiktskart Fredrikstad sentrum med tomtealternativene 
2.  Illustrasjon for anbefalt lokalisering fra Værste AS - alternativ 1.2 
3.  Illustrasjon for anbefalt lokalisering fra Værste AS - alternativ 2.1 

 
 

Bakgrunn for saken 
Dagens skole 
Frederik II vgs ligger i dag i Trosvik-området mellom jernbanelinjen/fylkesvei 110 og Trosvik 
skole. De trafikalene forholdene i området er vanskelige og skolens plassering kan ikke sies å 
bidra til steds- eller byutvikling. I skolebruksplanens del 2 er det på grunnlag av en 
gjennomgang fra Norconsult i 2014 anbefalt at både avdeling Frydenberg og avdeling 
Christianslund på sikt rives (Norconsult anbefalte i løpet av 4-8 år). Det er imidlertid selvsagt 
mulig å drive skolen videre også lenger enn dette, men da med større driftskostnader til 
undervisning og forvaltning/drift/vedlikehold enn det vil være i en ny skole.   
 
Skoleanlegget består av 9 bygninger og er splittet på to lokaliseringer med 3-400 meters 
avstand – avhengig av hvilke bygg en beveger seg mellom. Avdeling Frydenberg ble bygd i 
1962, avdeling Christianslund ble bygd i 1967. Det er gjort enkelte mindre oppgraderinger og 
tilbygg på skoleanlegget de siste årene, men i det alt vesentligste er de eldste bygningene 
relativt uforandret fra de ble bygget på 60-tallet.   
 
Begge avdelingene ligger på festede tomter. Avdelingene er oppdelt med flere mindre bygg 
på hver lokalisering – og er dermed uhensiktsmessig med hensyn til intern kommunikasjon. 
Store deler av arealene brukes til andre formål enn opprinnelig planlagt for og mange av 
klasserommene er underdimensjonerte. Skolen er for sin drift pr i dag avhengig av flere 
leieforhold: 

- undervisningsbrakker for forsterket avdeling plassert ved Frydenberg 



- lokaler hos Stiftelsen Blå Kors i Sandgata for forsterket avdeling 
- arealer for idrettsfag i Kongstenhallen.  

 
For nærmere omtale av dagens skoleanlegg vises det følgende dokumenter tilgjengelig på 
fylkeskommunens hjemmeside: 

- Norconsults rapport 2014-04-11, kap 6 
- Skolebruksplanens del 2, s. 32, 146-147 og s. 218-221 
- Skolebruksplanens del 3, s. 103-105 

 
Det er avholdt et møte med representanter fra Jernbaneverket og Statens vegvesen for å 
innhente informasjon om hvordan dagens skoleanlegg kan bli berørt av fremtidige planer for 
vei og jernbane forbi eiendommene. I foreliggende planer er det lagt til grunn at riksvei 110 
forbi dagens Frederik II og Merkurbanene (de to kunstgressbanene ved Christianslund) skal 
utvides til 4-felts vei og jernbanen skal utvides til dobbeltspor.  Dette skal innarbeides i en 
felles kommunedelplan. Første steg er en konsekvensutredning av ulike alternative løsninger. 
Planlagt oppstart av dette arbeidet er vinteren 2017.   
 
I utgangspunktet legges det opp til drift på nåværende bane under anleggsperioden. Dette 
gjør at i hvertfall Merkurbanene vil bli sterkt berørt i byggeperioden. Videre er det ganske 
sikkert at både Merkurbanene og deler av Frydenbergs bygningsmasse vil bli "permanent" 
berørt av vei- og baneutvidelse. Det kan på dette tidspunktet ikke sies noe sikkert om hvor 
stort areal som vil bli berørt. Dette vil først bli klart i forbindelse med reguleringsarbeidet. 
Arbeidet med reguleringsplaner vil starte opp i andre halvdel av 2018. Det vil i 
reguleringsarbeidet bli etablert en tett  dialog mellom kommune, fylkeskommune og 
Jernbaneverket med tanke på hva som konkret vil bli berørt av den nye traseen for vei og 
jernbane. Dersom Frederik II flyttes fra dagens tomt kan det være et alternativ at 
Merkurbanene opparbeides på nytt i samme område som dagens baner.   
 
Politiske vedtak om ny skole i Fredrikstad  
Første vedtak i saken ble gjort av fylkestinget i forbindelse med behandlingen av årsbudsjettet 
for 2012: «Tidlig i perioden startes forberedende prosjekteringsarbeid for ny skole i 
Fredrikstad – og opprustning av andre eldre skoleanlegg». Etter dette er arbeidet med 
innhold og ny lokalisering av Frederik II vgs i Fredrikstad blitt  omtalt eller behandlet i en rekke 
saker og plandokumenter de siste årene: 
 

- Fylkesutvalget 13/4-13 (sak 52/13)  - Meldingssak om Skolebruksplanarbeidet 
- Fylkestinget 3/12-14     (sak 94/14)  - Skolebruksplanen del 2 (1. gangs behandling) 
- Fylkestinget 26/2-15     (sak 06/15)  - Skolebruksplanens del 2 (endelig vedtak) 
- Fylkestinget 17/6-15     (sak 46/15)  - Meldingssak om fremdriften i arbeidet 
- Fylkestinget 2/12-15     (sak 27/15)  - Meldingssak om fremdriften i arbeidet 
- Fylkestinget 23/6-15     (sak 72/16)  - Skolebruksplanen del 3 

 
I mars i år ble det klart at de nødvendige avklaringer knyttet til arealbehov og følgekostnader 
som er nødvendige for å kunne gjennomføre reelle og ryddige forhandlinger om tomtekjøp 
ikke ville foreligge slik at det kunne fremmes politisk sak om anbefalt tomtekjøp for 
fylkestinget 21/4 - slik vedtaket i desember 2015 forutsatte. Saken ble derfor trukket og det 
ble gitt en statusorientering om arbeidet i Skolebruksplanens del 3 som ble behandlet i juni i 
år. Fylkestinget gjorde her følgende vedtak under pkt 1.2:  
 



«Fylkestinget tar til orientering den fremlagte statusbeskrivelse av arbeidet med ny 
tomt for Frederik II vgs. Fylkesrådmannen får i oppdrag å fremme sak for fylkestinget 
om tomte-erverv så snart som mulig – tentativt i oktobermøtet. Når fremtidig 
lokalisering av Frederik II med tilhørende kostnader er nærmere avklart fremmes det 
ny sak for fylkestinget med fremdriftsplan for samordnet utbygging av Nye Frederik II 
og Glemmen vgs.» 

 
For 2016 ble det bevilget kr 34 mill til oppstart av arbeidet med nye Frederik II. Midlene er 
tenkt benyttet både til delfinansiering av tomte-erverv og andre kostnader knyttet til 
tomtekjøpet. I økonomiplanen for 2017-2020 ble det tentativt lagt inn i alt kr 129 mill til 
«Fredrikstad-pakka» (samlet utbygging av Frederik II og Glemmen vgs). Dette var å anse som 
en startbevilgning i påvente av at vedtak blir gjort og at prosjektene er kommet lenger i sin 
planlegging slik at reelle kostnadsanslag kan legges til grunn. For økonomiske forutsetninger 
og prognoser for øvrig vises det til saksfremlegget nedenfor. 
 
Fylkesrådmannen har nå gjennomført en tilbudsprosess og forhandlinger med de aktuelle 
tilbyderne og resultatet av dette med anbefaling legges frem i denne saken. 

 

Fakta 
Nye Frederik II vgs – innhold og arealbehov 
Etter vedtaket som ble gjort i Skolebruksplanens del 3 og oppdaterte elevtallsprognoser, vil 
den nye skolen i fremtiden ha følgende hovedinnhold: 
 

- Ca 1300 elever fordelt på utdanningsprogrammene Studiespesialisering, Idrettsfag, 
Helse/oppvekst, Service/samferdsel og Design/håndverk. Skolen vil også ha tilbud om 
International Baccalaurate (IB), Påbygging til generell studiekompetanse og vil få 
etablert en avdeling for multifunksjonshemmede 

 
- Et arealbehov på ca 18 da. I tillegg vil skolen ha behov for tilgang til utendørs 

idrettsaktiviteter i nærliggende område (ca 5 da). Det er derfor lagt til grunn et 
tomtebehov for skolen, inklusiv uteanlegg for idrett, på 23 da. Skolebygget vil kunne 
kreve ca BTA 18.000 m2 og idrettshallen basert på tre håndballbaner m.m. ca BTA 
5.500 m2. Hvor stort fotavtrykket på skolen blir vil avhenge av utforming og antall 
etasjer på bygget, men det kan dreie seg om mellom 4500 m2 og 6000 m2 (eksklusive 
idrettshall) forutsatt fire eller tre etasjer. 

 
Parallelt med arbeidet om tomteanskaffelse for nye Frederik II har det i tråd med tidligere 
vedtak, bl.a. PS 73/2015, pågått er arbeid med mandat om å utrede interkommunale 
idrettsanlegg knyttet til utvidelse av Kalnes vgs og reetablering av Frederik II på ny tomt i 
Fredrikstad. Arbeidet gjennomføres som et samarbeidsprosjekt mellom fylkeskommunen, 
Østfold Idrettskrets og Fredrikstad og Sarpsborg kommuner. Resultatene av arbeidet vil bli 
fremmet som egen sak i de respektive kommunenes politiske organ i november/desember 
2016. Tomteervervelsesarbeidet i Fredrikstad har hensyntatt en mulig løsning med 
interkommunal idrettshall plassert sammen med videregående skole. 
 
Det legges til grunn et begrenset antall parkeringsplasser på skoletomta utover det som følger 
av behovet til driftspersonalet, HC-parkering, varelevering, besøkende, minibuss for 
elevtransport o.l. Det skal være god tilrettelegging for sykkel- og mopedparkering på tomta. 



For ansatte som kan forventes å bruke bil skal det være tilstrekkelig parkeringskapasitet i 
rimelig nærhet.   
 
Når det gjelder uteareal for opphold og aktiviteter er det få konkrete føringer for dette av 
juridisk karakter, men det er ønskelig å ha god tilgang til uteplasser for sosialt samvær, 
rekreasjon og aktiviteter - enten på egen tomt eller tilgjengelig i umiddelbar nærhet. Til sist er 
det ønskelig med reservearealer for en eventuell fremtidig utvidelse av skolen dersom 
befolkningsutviklingen en gang i fremtiden skulle gjør det nødvendig.  
 
I tillegg til tomtestørrelse må en skoletomt tilfredsstille en rekke andre betingelser for å 
kunne anses egnet. Dette dreier seg bl.a. om tomta og områdets reguleringsstatus, 
grunnforhold, flomutsatthet, storulykke-risiko knyttet til industrivirksomhet i nærområdet, 
kulturminner, trafikkforhold (sikkerhet, støy, forurensning) o.l. Plasseringen må også vurderes 
i forhold til hvilke virksomheter som ligger i umiddelbar nærhet, trafikkforhold, 
støy/forurensning, sol- og vindforhold m.v.  
 
Arena Fredrikstad 
Arena Fredrikstad har som utgangspunkt behov for å erstatte Stjernehallen med to isflater for 
å dekke behovet for organisert ishockey, kunstløp og bedriftsidrett. Arenaen er tenkt å 
fungere slik at Fredrikstad kan bli vertskap for landskamper i ishockey og håndball, større 
konserter, messer/utstillinger og kongresser. Formannskapet vedtok i møte 8/9-16 å innstille 
ovenfor bystyret at konsepthall for curling innlemmes som en del av utredningen. Det er 
angitt et samlet arealbehov på ca 16000 m2 til Arena Fredrikstad (inkludert areal til 
parkering). 
 
Fredrikstad kommune og Østfold fylkeskommune har etter oppdragsvedtak i henholdsvis 
bystyret og fylkestinget utarbeidet et notat som beskriver mulige synergier av en 
samlokalisering av Arena Fredrikstad og en videregående skole. Notatet ble fremlagt og 
behandlet av fylkestinget i møte 2/12-15 under sak 27/2015. I notatet behandles mulige 
besparelser knyttet til sambruk av idrettsflater, garderobeanlegg, undervisningsrom/-
møterom/sosiale rom, kantine/serveringsarealer, tekniske rom, parkeringsarealer m.v. 
Notatet viste at det finnes synergi-effekter, men at de er relativt begrensede.  
 
Mest interessante synergier er antakelig knyttet til enkeltarrangementer, til bruk av 
utendørsarealer generelt og til immaterielle aspekter av den attraktivitet for stedet en 
samlokalisering vil innebære. En samlokalisering vil gi en totalt sett høyere aktivitet og 
tilstedeværelse av mennesker på ulike tider av døgnet både på FMV-området og i sentrum av 
byen på begge sider av elven. Ved en eventuell samlokalisering i denne delen av Fredrikstad 
vil hele området bære preg av å være en utdannings- og idrettscluster av nasjonal dimensjon.  
 
Fylkestinget vedtok i sak 27/2015 at «Fylkesrådmannen får i oppdrag å arbeide videre, 
sammen med Fredrikstad kommune, med grunnlaget for en mulig samlokalisering med Arena 
Fredrikstad, inkludert etablering av en flerbrukshall». Dette er fulgt opp ved at kommunen og 
fylkeskommunen i fellesskap har forhandlet med tilbyderne som var aktuelle for en 
samlokalisering (Værste AS og Jotne AS). Vurderingene og anbefalingene vedr disse 
alternativene er koordinert mellom rådmannen i Fredrikstad og fylkesrådmannen.  
 
Bystyret i Fredrikstad vil antakelig behandle saken om lokalisering/realisering av Arena 
Fredrikstad i sitt møte 8. desember.  



 
Fylkestingets føringer for lokalisering 
Det er gjennom Skolebruksplanens del 1 og 2 fastsatt føringer for lokalisering og beliggenhet 
for nye videregående skoler. Av særlig relevans for Nye Frederik II nevnes her følgende:  
  

�� Plasseringen må gi god tilgjengelighet for elever og ansatte for bruk av kollektivtransport, 
sykkel og gange, men også gi tilgang til tilstrekkelige parkeringsplasser ikke mer enn 10 
minutters gange fra skolen.   

�� Plasseringen bør bidra til en positiv stedsutvikling og legge til rette for å bedre 
lokalsamfunnets muligheter til kulturelle aktiviteter og opplevelser.   

�� Plasseringen bør gi et positivt samspill med omgivelsene og uttrykke skolens og områdets 
identitet.  

�� Plasseringen bør bidra til fortetting og byutvikling som et strategisk grep i kommunens 
arealpolitikk.  

  
Det har gjennom utredningsprosessen vært vurdert en rekke lokaliseringsalternativer: 
 
�� Hassingen ved Glemmen vgs - eid av Aberdeen Property m.fl. 
�� Kråkerøy (FMV-området) v/ gangbrua - eid av Værste AS 
�� Kråkerøy (FMV-området) vest v/ kjørebrua - eid av Værste AS og Jotne AS 
�� Trosvikstranda – øst for kjørebrua - eid av Veidekke AS m.fl. 
�� Norsk teknisk Porselen – vest for kjørebrua -festetomt eid av Fredrikstad kommune 
�� Sleipnertomta – nord for Mosseveien ovenfor NTP - festetomt eid av Fredrikstad 

kommune 
�� Veidekke-tomt – nord-vest for NTP - eid av Veidekke AS  
�� Sykehuset Østfold-tomta - eid av ND Developement AS 
 
Det vises til tidligere orienteringer og saker til politisk behandling for nærmere opplysninger 
om disse alternativene. Som det er redegjort for tidligere har fylkesrådmannen i sluttfasen 
stått igjen med tomta der Sleipner Motor ligger i dag og alternativene til Værste AS og Jotne 
AS på FMV vest som de realistiske alternativene. Det er eierne av disse tomtene som har 
levert tilbud og som det er gjennomført forhandlinger med. 
 

Prosessbeskrivelse 
Det har over tid vært en dialog med de aktuelle tomtetilbyderne om forutsetninger og 
egnethet. Parallelt med dette er det gjennomført undersøkelser og analyser av grunnforhold 
og forurensing på de aktuelle tomtene, delvis finansiert av tomtetilbyderne selv. 
 
Formell invitasjon til å gi tilbud om tomt ble sendt fra fylkesrådmannen 13/7-16 med frist 
25/8-16. Etter dette har det vært avholdt parallelle forhandlinger med alle tilbydere. For 
tomtealternativene på FMV vest har fylkeskommunen og prosjekt Arena Fredrikstad 
gjennomført felles forhandlinger da det her har vært aktuelt med samlokalisering av Arena 
Fredrikstad og vår videregående skole med idrettshall/flerbrukshall. For tomtealternativet 
som Sleipner Motor AS i dag fester/leier av Fredrikstad kommune har fylkeskommunen 
gjennomført forhandlingene alene da det her ikke har vært aktuelt med noen samlokalisering 
med Arena Fredrikstad. 
 



Reguleringsmessige forhold 
Ingen av tomtene er regulert til skoleformål pr i dag, men fylkesrådmannen har hatt en dialog 
med administrasjonen i Fredrikstad kommune om reguleringsmessige forhold. Alle aktuelle 
tomter kan forventes omregulert til offentlige formål og fylkesrådmannen legger til grunn at 
Fredrikstad kommune vil medvirke positivt for raskt å få på plass en ny videregående skole i 
sentrum når fylkestingets lokaliseringsvedtak er gjort.  

 
Kriterier for rangering av tomtealternativene 
Skolefaglige kriterier  
De skolefaglige vurderingene knyttet til plassering og egenskaper ved tomta gjelder primært i 
hvilken grad lokaliseringen gir et godt fysisk arbeidsmiljø for elever og ansatte, at skolen 
oppfattes som attraktiv ut fra sin plassering, at tomta gir grunnlag for en god utforming av et 
komprimert skoleanlegg - og at omgivelsene er positive og gir grunnlag for effektiv 
samhandling på et skolefaglig grunnlag med virksomheter i umiddelbar nærhet. 
 
I Skolebruksplanens del 1 er det angitt følgende om rammer og føringer for utvikling av 
skolestruktur og skoleanlegg (overordnede pedagogiske prinsipper): «Skolens utearealer skal 
invitere til opplevelser, eksperiment og praktiske erfaringer og bør være tilrettelagt for å 
fremme fysisk aktivitet. Arealet bør tas i bruk som pedagogisk ressurs i tilknytning til det 
læringsarbeidet som foregår innendørs.» En rangering av alternativene blir ut fra dette et 
resultat av en samlet skjønnsmessig betraktning.  
 
Økonomiske kriterier 
Disse er knyttet til anskaffelsespris, kostnader knyttet til håndtering av forurensning, 
grunnforhold, rivning av eksisterende bygninger, kostnader til infrastruktur, 
reguleringsmessige hensyn o.l. Disse er så langt mulig konkret kvantifisert, men noen av 
elementene vil det hefte usikkerhet ved helt fram til gjennomført byggeprosjekt.  
 
For å redusere usikkerheten knyttet til kostnader for håndtering av forurensing og 
grunnforhold har fylkesrådmannen bedt tilbyderne om å bekoste miljøundersøkelser av egen 
tomt. Dette har alle tre tilbydere gjort og resultatet er i ettertid analysert av Multiconsult – 
inkludert kostnadsanslag for håndtering av forurenset masse.  
 
På dette grunnlaget har fylkesrådmannen i henvendelsene til aktuelle tomtetilbydere 
forutsatt at tilbyder tar det fulle ansvaret for å klargjøre tomta for bygging. Det omfatter både 
kostnader til eventuell rivning av bygningsmasse, fjerning av forurenset masse og andre tiltak 
som måtte være nødvendig (for eksempel utfylling). Kostnadene til disse tiltakene skal inngå i 
tomteprisen.  
 
Dermed har fylkeskommunen redusert vesentlig den økonomiske risikoen ved kjøp av tomt. 
Usikkerhetene vår vil i utgangspunktet være avgrenset til kostnadene ved fundamentering og 
infrastruktur fram til tomta. For å få et samlet best mulig økonomisk bilde av disse 
kostnadene, har fylkesrådmannen engasjert Multiconsult til å gjøre en anleggsteknisk 
utredning med anslag på forventede utgifter til infrastruktur og fundamentering av bygninger 
i alle tomtealternativene.   
 
Basert på ovenstående foreligger det økonomiske anslag for samlede kostnader knyttet til de 
ulike lokaliseringsvalgene – før selve byggekostnadene kommer.  



 
Fylkesrådmannen har i henvendelsen forutsatt at oppgjør for tomta skal skje når det sendes 
inn søknad om rammetillatelse for utbyggingen. 
 
I dette saksfremlegget gjengis anslag for totalpris for de ulike alternativene (inkludert 
usikkerhet), men ikke de enkelte komponentene i regnestykket. Dette er gjort av hensyn til 
tilbydernes behov for å hemmeligholde konkurransesensitiv informasjon – jf offentlighets-
lovens § 13 første ledd og forvaltningslovens § 13 første ledd nr 2. Detaljer i tilbudene og 
kostnadsanslagene foreligger i dokumenter som er unntatt fra offentlighet, men kan 
presenteres for politisk nivå etter ønske i lukket møte – jf kommunelovens § 31 nr 2.  
 
I de alternativ hvor det tilbys tomt både til Arena Fredrikstad og skolen/flerbrukshallen, har vi 
beregnet fylkeskommunens andel av tomtekostnad ut fra den andel av tomtearealet 
fylkeskommunen har bedt om. Fredrikstad kommune er enig i denne beregningsmåten. 
 
Samfunnsfaglige kriterier 
Disse er knyttet til lokaliseringens innvirkning på by- og stedsutvikling, trafikkavvikling, miljø-
hensyn og mulighetene for samlokalisering og synergier med Arena Fredrikstad – eventuelt 
annen relevant virksomhet.  
 
Samlet grunnlag for rangering av alternativene 
Det er ikke fastsatt noen bestemt vekting av de ulike kriteriene som ligger til grunn for 
fylkesrådmannens anbefaling. Valg av lokalisering bygger på en skjønnsmessig avveining av de 
ulike hensynene. Det er likevel lagt avgjørende vekt på de økonomiske kriteriene. I 
invitasjonsbrevet til tilbyderne er det angitt at «det økonomisk sett mest fordelaktige tilbudet 
vil bli valgt». Dette innebærer at en i tillegg til pris og livssykluskostnader (bruks-, drifts- og 
vedlikeholdskostnader) også vektlegger kriterier som ikke er av ren økonomisk art – bl.a. 
kvalitet, funksjonsmessige egenskaper, miljøegenskaper samt tid for levering og 
ferdigstillelse. Det vises for øvrig til fylkesrådmannens vurdering til sist i saksfremlegget.  
 

Nærmere om økonomiske rammer og forutsetninger 
Tidligere kostnadsanslag og økonomiske forutsetninger 
Det er i tidligere saker og plandokument fra fylkestingets side ikke satt noen øvre økonomisk 
ramme for hvor store de økonomiske kostnadene knyttet til en relokalisering kan være.  I 
skolebruksplanens del 3, som ble vedtatt av fylkestinget i juni i år, ble det angitt følgende vedr 
mulige kostnader for Nye Frederik II: 
 
Skolebygg: kr 500 – 600 mill  
Idrettshall: kr 150 – 200 mill  
Totalt:  kr 650 – 800 mill  
 
Det ble presisert at i tillegg kommer kostnader for kjøp og klargjøring av tomt samt 
opparbeidelse av infrastruktur. Samtidig vil en flytting og nybygg for Frederik II også utløse 
kostnader på Glemmen vgs knyttet til etablering av den nye fordelingen av 
utdanningsprogram mellom de to skolene i Fredrikstad samt andre behov. Disse kostnadene 
er i siste Skolebruksplan løst anslått til å kunne utgjøre ca kr 300 mill. 
 



I økonomiplanen for 2017-2020 ble det tentativt lagt inn i alt kr 129 mill til «Fredrikstad-
pakka» (samlet utbygging av Frederik II og Glemmen vgs). Dette var å anse som en 
startbevilgning i påvente av at vedtak blir gjort og at prosjektene er kommet lenger i sin 
planlegging slik at reelle kostnadsanslag kan legges til grunn. På bakgrunn av den beskrivelse 
som er gitt ovenfor kan det pr i dag løst anslås at en gjennomføring av den samlede 
«Fredrikstad-pakka» kan utgjøre kr 1-1,2 mrd, eksklusive kostander til tomte-erverv og 
klargjøring/opparbeidelse av tomt. 
 
I fylkestingets vedtatte Skolebruksplan del 3 er det samlede fremtidige investeringsbehovet 
på de videregående skolene angitt slik: 
 

Skole Merknad Anslag 
St. Olav Ny skole – eksklusive kulturskole Kr 355  - 425 mill 
Kalnes Nybygg og ombygginger – veldig konseptavhengig Kr 260  - 500 mill 
Greåker Tilbygg, ombygginger Kr  67   -   88 mill 
Sum Sarpsborg  Kr 682–1013 mill 
Frederik II Ny skole – ekskl. kjøp/opparbeidelse m.v. ny tomt Kr 650  - 800 mill 
Glemmen Nybygg og ombygginger (stor usikkerhet) Kr            300 mill 
Sum Fredrikstad  Kr 950-1100 mill 
Halden Samling i sentrum inkl RM/MD – veldig konseptavhengig Kr 325 - 465 mill 
Askim Nybygg og ombygginger Kr 135 - 175 mill 
Mysen Nybygg og ombygginger Kr 140 - 175 mill 
Sum IØ  Kr 275 - 350 mill 
Kirkeparken Ingen aktuelle prosjeker 0 mill 
Malakoff Ingen aktuelle prosjekter – forbehold tannklinikk 0 mill 
Sum Moss  0 mill  
Sum ØFK  Kr 2232-2928 mill  
 
Det må her tas forbehold om at kostnadsanslag i en så tidlig fase innebærer mye usikkerhet.  I 
tillegg har fylkestingets endelige vedtak om tilbudsstruktur medført endringer i 
forutsetningene for disse anslagene (bl.a. blir Kalnes-prosjektet større enn tidligere lagt til 
grunn).  
 
Denne saken dreier seg om tomtevalg og ikke investeringsbeslutning for Nye Frederik II og 
nybygg på Glemmen, men det er viktig å se denne beslutningen i sammenheng med de 
samlede behovene innenfor opplæringsområdet og fylkeskommunens generelle økonomiske 
utfordringer. Det vises i denne sammenheng til Skolebruksplanens del 3, kap. 8 og 
økonomiplanen for 2017-202 kap. 6. 
 
Økonomiske forhold knyttet til  avvikling av dagens skoleanlegg 
Fylkesrådmannen har tidligere fått i oppdrag å gå i dialog med Fredrikstad kommune rundt 
betingelser knyttet til avvikling/overdragelse av dagens skoleanlegg. Ved en lovendring i 1964 
overtok fylkene ansvar for driften av de videregående skolene; herunder tidligere Frydenberg 
Gymnas og Fredrikstad Handelsskole (Christianslund). Christianslund-tomta er i privat eie og 
Frydenberg-tomta er eid av Fredrikstad kommune.  
 
I fylkesutvalgsak 3/63 om fylkeskommunal overtakelse av blant annet disse skolene er det 
angitt at fylkeskommunen også overtar eiendomsretten til bestående bygningskomplekser for 



bl.a. yrkesskolene som overtas, men det står ingenting eksplisitt om de aktuelle skolene som 
nå utgjør Frederik II vgs.  
 
Den forståelse og praksis som har vært lagt til grunn de siste årene er at fylkeskommunen er 
leietaker av Fredrikstad kommune når det gjelder tomten avdeling Frydenberg står på, mens 
vi fremleier av Fredrikstad kommune den tomta avdeling Christianslund står på (her har 
kommunen en festekontrakt med den private grunneieren). Det er imidlertid ikke identifisert 
noen formelle leieavtaler eller festekontrakter mellom Fredrikstad kommune og 
fylkeskommunen. 
 
En næringsmegler har på oppdrag fra fylkeskommunen tidligere vurdert verdien av en 
overdragelse av fylkeskommunens nåværende festekontrakter på de to tomtene til å kunne 
utgjøre ca kr 30 mill. Dette under forutsetning av at tomtene kan utnyttes til boligbygging, og 
uten hensyntagen til mulige/sannsynlige konsekvenser av en ny jernbanetrase kloss inntil 
eiendommene.  
 
Alternativer dersom de nye tomtene vurderes for dyre  
Dersom fylkestinget vurder inngangssummen knyttet til erverv og klargjøring av tomt å være 
for omfattende for alle de aktuelle alternativene mener fylkesrådmannen at en må «gå 
tilbake til start» når det gjelder den fremtidige byggeløsningen for Frederik II vgs. 
Alternativene er i utgangspunktet å enten utvikle Frederik II på dagens område eller å se på 
andre tomtealternativ utenfor Fredrikstad sentrum.  
 
Utvikle skolen på dagens område 
Som fylkestinget er kjent med fra før er dagens skolebygg ca 50 år gamle, de trafikale 
forholdene i området er vanskelige og skolens plassering kan ikke sies å bidra til steds- eller 
byutvikling.  Norconsult har anbefalt at både avdeling Frydenberg og avdeling Christianslund 
på sikt rives. Det ble i 2013 i forbindelse med en mulighetsstudie utarbeidet i samarbeid med 
Fredrikstad kommune skissert muligheter for et skolebygg på Christianslund-tomta med plass 
til minst 1500 elever, der det ene klasserombygget langs Veum-bekken skulle bestå i første 
byggetrinn. Mulighetsstudien fra Multiconsult med denne skissen ligger tilgjengelig på 
fylkeskommunens hjemmeside, (se s. 84-92 i rapporten). En ny jernbanetrase vil antakelig 
begrense det tilgjengelige arealet – og i hvert fall gå ut over Merkur-banene som i dag 
benyttes av særlig Idrettsfag, og det er derfor svært usikkert om det uansett vil være mulig å 
finne en god løsning for Nye Frederik II på dette området. 
 
Alternativ plassering utenfor sentrum 
Tomtealternativene det har vært arbeidet med i denne prosessen har fulgt fylkestingets 
premiss om at den nye skolens tomt skal ligge «sentralt i Fredrikstad» (jfr bl.a. FU-sak 52/13) 
og Fredrikstad kommunes høringsuttalelse av 17/9-2014 til Skolebruksplanens del 2 om at 
«Ny skole bør ligge i aksen Grønli/Hassingen til FMV-området». Dette ble enstemmig vedtatt i 
kommunestyret. Det foreligger antakelig tilgjengelige alternativer utenfor Fredrikstad 
sentrum, f.eks på Østsiden, og det vil derfor være mulig å se nærmere på dette. 
 

Beskrivelse av tomtealternativene 
Sleipner – tomta  
Arealet består av tre tomter på tilsammen ca 17, da, og ligger ved Mosseveien rett ovenfor 
Brynildsen fabrikker. Fredrikstad kommune er eier av alle tomtene og disse er delvis festet 



bort og delvis leid ut til Sleipner Motor AS som bruker arealet i sammenheng. Arealet er i 
tillegg til Mosseveien omgitt av boliger og noe næringsvirksomhet.  
 
Et mulig erverv av bolig-eiendommer mellom Sleipner-tomta og Mosseveien vil gi et større 
areal og bedre bygningsmessige løsninger som er realistisk i forhold til forventede 
reguleringsmessige krav pga høyder og hensyn til bolig-eiendommene på østsiden av tomta.  
Et slikt erverv vil dessuten kunne ivareta behovet for areal til utendørs idrettsaktiviteter m.v. 
Det er innhentet en prisvurdering på hva en innløsning av disse eiendommene kan beløpe seg 
til, men det er usikkert om dette lar seg gjøre innen en rimelig tidshorisont og til en fornuftig 
pris. 
 
Arealet er delvis regulert til formål park, turvei, lekeplass, boliger, kontor, næring og delvis 
uregulert. Området omfattes av kommunedelplan for Fredrikstad byområde og 
reguleringsplan for Trosvikberget. Det må i forbindelse med en ny reguleringsplan gjøres en 
vernevurdering av bygg på området og også en vurdering av forholdet mellom en 
videregående skole og bebyggelsen i området rundt. 
 
Osloveien som skjærer tvers igjennom det aktuelle arealet er i dag en del av Sleipner Motor 
sitt indre fabrikkområde. Ifølge administrasjonen i Fredrikstad kommune kan Osloveien ikke 
lukkes fullstendig med en sammenhengende bebyggelse – dette innebærer i realiteten en 
begrensing på utnyttelsen av eiendommen.  
  
Arealet er ikke stort nok til å romme både skole/hall og Arena Fredrikstad, men såvidt stor 
nok til å kunne romme skole/idrettshall. Eiendommens utforming og begrensinger gjør den 
mer komplisert å utnytte på en god måte – enn de sammenlignbare tomtene på FMV-
området. I tillegg er det krevende å finne gode løsninger for utendørs idrettsaktivitet på 
tomta eller i umiddelbar nærhet – dersom de nevnte boligtomter ved siden av ikke erverves. 
Når det gjelder utnyttelsen av tomtene må det også tas forbehold om at alle bygg som ligger 
der i dag kan rives. Tidligere Seiersborg tekstilfabrikk har pr dags dato ingen formelt vern, 
men fylkeskonservatoren uttaler at bygget med sine særegne tak-konstruksjoner har høy 
arkitektonisk verdi, og som nevnt ovenfor har også Fredrikstad kommune påpekt at det må 
gjøres en vernevurdering av dette bygget.  
 
Når det gjelder parkeringsforhold ligger både Stadion Parkeringshus på FMV og St. Hans -
fjellet parkeringshus med en gangavstand på ca 10 minutter. 
 
Økonomi 
I tillegg til innløsning av Sleipner Motor sin festekontrakt med Fredrikstad kommune består 
det økonomiske oppgjøret for dette alternativet av kjøp av eiendommene, fjerning av 
forurensning, og kjøp av nabo-eiendommer (boliger) som er nødvendig for å løse det samlede 
arealbehovet. Fredrikstad kommune har gitt tilbakemelding om interesse for salg av 
eiendommen til fylkeskommunen forutsatt at fester aksepterer å tre ut av festeforholdet og 
at salget skjer til takst basert på markedsverdi (slik takst er utarbeidet og kjent for 
fylkesrådmannen).  
 
Kostnaden for kjøp av denne tomta anslås til ca kr 112 mill. Det omfatter pris for verdien av 
dagens bygg, rivning av bygg, fjerning av forurenset masse, innløsning av kommunens tomt, 
kjøp av nødvendig tilleggsareal fra naboer og krav om teknisk kulvert på tomta ved omlegging 



av infrastrukturen. Det presiseres at det særlig er usikkerhet knyttet til kjøp av tilleggsarealer 
fra naboene. Forventede kostnader til fundamentering av nybygg er lavere enn i de to andre 
alternativene pga bedre grunnforhold. Tilbyder har stilt krav om tidligere økonomisk oppgjør 
enn fylkesrådmannen har forutsatt. Merkostnaden ved det er ikke beregnet. Dette 
alternativet er uansett det klart dyreste av de som vurderes i denne saken. 
 
Skolefaglige forhold 
Inkludert kjøp av nabo-eiendommer gir området grunnlag for et kompakt skolebygg som blir 
liggende godt synlig og tilgjengelig. Det er imidlertid ingen virksomhet i direkte naboskap med 
et eventuelt skoleanlegg her som kunne gitt synergier med skolens virksomhet. Det er i tillegg 
vanskelig å se utvidelsesmuligheter i fremtiden dersom det skulle vise seg nødvendig. 
 
Samfunnsfaglige forhold 
Byutviklingsmessig er en lokalisering her bedre enn dagens plassering, men bidrar mindre til 
en utvikling av byens sentrum og attraktivitet enn det alternativene på FMV vil gjøre på sikt. 
 
Betingelser for salg 
Det er pr dato ikke reelt avklart at salg kan gjennomføres da Sleipner AS har som en 
betingelse for salg at det foreligger en godkjent byggetillatelse på alternativ tomt for dem på 
Gressvik. Slik tillatelse/avklaring fra Fredrikstad kommune foreligger ikke nå, og vil heller ikke 
gjøre det før fylkestingets møte 26/10.  
 
Dersom alternativet skal anses aktuelt må denne saken om tomtevalg utsettes. Dette er mulig 
fordi det er forutsatt at alle tilbud mottatt skal være gjeldende i 6 mnd etter innlevering – dvs 
til 1/3-2017. Dette vil imidlertid fylkesrådmannen ikke anbefale, og det er heller ikke særlig 
grunn til det ut fra det kostnadsbildet som fremkommer sammenlignet med alternativene. Ut 
fra dette anser fylkesrådmannen at dette tomtealternativet ikke kan anbefales. 
 
Samlet beskrivelse av FMV-området 
Med «FMV-området» menes det tidligere fabrikkområdet til Fredrikstad Mekaniske Verksted 
på Kråkerøy ved Vester-elva. Dette er et transformasjonsområde på til sammen ca 650 da der 
både Værste AS og Jotne AS har aktuelle tomter. Det er området nærmest sentrum, på 
østsiden av den nye veien og som er eid av Værste AS som har blitt  utviklet de siste årene. 
 
En skole på FMV vil ligge godt posisjonert for et positivt samspill med omgivelsene for både 
elever og skoleansatte da det på området fra før er et betydelig utdanningsmiljø:  
  

�� Høyskolen i Østfold    2400 studenter (+ etter- og videreutdanning) 
�� Fagskolen i Østfold        500 studenter  
�� Wang Toppidrett        180 studenter  
�� Fredrikstad Fagakademi    180 studenter  

 
Utdanningsinstitusjonene nevnt ovenfor har betydelige innslag av fagområder som de vil ha 
felles med Frederik II’s fremtidige tilbudsstruktur, det tenkes her først og fremst på 
helse/sosialfag, idrettsfag og realfag. Det er også muligheter for å kunne leie ledig kapasitet 
på Fredrikstad Stadions kunstgressbane og andre fasiliteter på stadion-anlegget.  
Tomtene på FMV-området vil få god umiddelbar tilgang til ute-arealer som kan benyttes av 
elevene til rekreasjon og ute-aktiviteter. 



 
Det er en overordnet kommuneplan for området, og Fredrikstad kommune, Værste AS og 
Jotne AS har tidligere i fellesskap utarbeidet en mulighetsstudie for hvordan arealene kan 
utvikles i fremtiden. Her inngår undervisning som et av formålene.  
 
Området har i dag formål «Fremtidig bebyggelse og anlegg» og omfattes i kommunedelplan 
for Fredrikstad byområde av blant annet følgende hensynssoner: 
 

- flomfare (krav til kotehøyde 2,5 meter) 
- elverommet (krav til fysisk og visuell tilgjengelighet til elva) 
- dokkene og hallene (skal i hovedsak bevares men kan inngå i bruk av området) 
- sone med krav om felles planlegging for flere eiendommer 

 
Det videre arbeidet for utvikling av FMV-vest skal gjøres gjennom rullering av 
kommuneplanens arealdel. Det planlegges for varsel om oppstart av arealplanen i årsskiftet 
2016/17. Det forventes at arbeidet vil ta minimum to år, men kommunen ser positivt på 
muligheten til å utarbeide en reguleringsplan for videregående skole parallelt med 
arealplanarbeidet. 
 
De aktuelle tomtene for lokalisering av skole, idrettshall og Arena ligger ca 5-6 minutter å gå 
fra Stortorvet I Fredrikstad og ca 15 minutter å gå fra det planlagte fremtidige 
kollektivtransportknutepunktet på Grønli (noe kortere fra dagens rutebilstasjon). Elever som 
bruker vanlige rutebusser kan gå av i Borggata på bysiden og får da ca 5 minutter å gå til de 
aktuelle tomtene.  Fra de aktuelle tomtene er det ca 100 meter til Stadion parkeringshus med 
465 parkeringsplasser.  
 
Dersom skole, hall og eventuelt Arena legges til FMV-vest er det i utgangspunktet åpent når 
området vil bli utviklet videre. Jotne skriver i sitt tilbud at de vil igangsette videre utvikling 
raskt hvis lokalisering på deres eiendom. Også Værste AS fremholder at det er naturlig å 
utvikle området videre vestover dersom skole, hall og eventuelt Arena legges til FMV-vest, 
men har i dialogen med fylkesrådmannen angitt at dette kan ligge et stykke frem i tid.  
Det er godt tilrettelagt for offentlig infrastruktur (vei, vann/avløp, energi) i området og det 
forventes ingen spesielle kritiske forhold knyttet til naboforhold eller en planprosess for øvrig.  
 
Ulike mulige kombinasjonsløsninger for kjøp av arealer på FMV 
Da det er areal til tre ulike funksjoner som skal dekkes og disse også kan kombineres på kjøpte 
arealer på ulike måter vil det være mange alternativer for arealkjøp fra hver tilbyder. Dette 
kan illustreres slik: 
 
 Funksjoner Ca areal-behov  
1 Hall 8 da 
2 Skole 10 da 
3 Arena 16 da 
4 Skole + Hall 18 da 
5 Hall + Arena 24 da 
6 Skole + Arena 26 da 
7 Skole + Hall + Arena 34 da 

 
I tillegg har fylkeskommunen forutsatt et behov for ytterligere 5 da for å løse tilgang til 
utendørs idrettsaktiviteter. 



 
«Grønt-draget» og muligheten for utendørs idrettsaktiviteter 
Det er i den tidligere utarbeidede mulighetsstudien for FMV-området forutsatt at det skal 
anlegges et park/grøntdrag direkte i naboskap til de aktuelle skoletomtene som kan få 
funksjon som vrimleareal og aktivitet for b.la. idrett for elevene – i kombinasjon med at det er 
et offentlig tilgjengelig areal.  Det planlagte «grønt-draget» ligger mest på Værste sin eiendom 
og noe på Jotne sin eiendom. 
 
Det er (og vil bli videreutviklet) en sti/gangvei rundt hele odden på FMV-vest (på Værste AS 
sin eiendom), og det er også et skogsområde rett sør for Jotne-eiendommen som er regulert 
av friluftslovens bestemmelser når det gjelder bruk. Disse områdene kan utnyttes i 
forbindelse med f.eks kroppsøvingsfaget og undervisning i naturfag/biologi.  
 
FMV vest – Værste AS sine alternativer 
Værste AS har gjennom forhandlingsprosessen tilbudt flere alternative arealer på sitt område. 
Det er tilbudt ulike tomtestørrelser for å få plass til ulike kombinasjoner av de aktuelle 
funksjonene - og ulike plasseringer av de tilbudte arealene.  
 
Arena Fredrikstad, flerbrukshallen og den videregående skolen er foreslått lokalisert samlet 
rett vest for rundkjøringen (nærmest Værstebrua) og rett syd for K60-bygget der Østfold 
Kulturutviklling i dag leier lokaler, se vedlagte illustrasjon. Alternativet forutsetter utfylling i 
sjø. Værste AS er ansvarlig for utfylling og etablering av ny kaifront og kostnadene inngår i 
tilbudt tomtepris. Dette alternativet innebærer rivning av bygg som har leietakere i dag og 
som av den grunn blir mer kostnadskrevende å erverve enn arealer uten påstående bygg i 
drift.  
 
I de alternativ hvor Arena Fredrikstad ikke er samlokalisert både med skolen og 
flerbrukshallen er også tilbudt tomt rett vest for K60-bygget men uten at eksisterende bygg 
må rives.  
 
Skolefaglige forhold 
Værste AS sine alternativer gir god synlighet/profilering av den nye skolen -  og god tilgang for 
elever og ansatte. Lokaliseringen bør kunne gi et attraktivt og godt fysisk arbeidsmiljø for 
elever og ansatte. De åpne arealene uten spesielle hensyn å ta til naboer gir grunnlag for 
utforming av et godt komprimert skolebygg. Nærmiljøet blir urbant samtidig som det er 
tilgang til områder for fysisk aktivitet. 
 
Det kan oppnås noe synergi med Østfold kulturutvikling (ØKU) som blir liggende «vegg-i-
vegg» med den nye skolen. ØKU har tidligere i prosessen uttalt at de ser for seg at skolen og 
ØKU kan benytte hverandres lokaler til arrangementer og aktiviteter og ser på en skole som 
nabo som en mulighet til å synliggjøre og markedsføre kulturarrangement i scene K60 til en 
ung målgruppe. ØKU ser også for seg muligheten av å kunne benytte skolens kantine e.l. i 
hverdagen og samtidig bli bedre kjent med lærere, elever og få mer innsikt i skolefaglige 
spørsmål. 
 
Samfunnsfaglige forhold 
En lokalisering på Værste AS sin eiendom vil gi et godt bidrag til by- og stedsutvikling. 
Trafikkforholdene må vurderes nærmere i egen trafikk-analyse, men antas å kunne løses på 



en god måte. Miljømessig innebærer lokaliseringen god tilgang for ansatte og elever ved bruk 
av kollektivtransport, sykkel eller gange.  
 
Bygningsmessige og økonomiske forhold  
I alternativet med samlokalisering av Arena Fredrikstad, Frederik II og flerbrukshallen 
(alternativ 2.1), kan fylkeskommunens kostnader til tomtekjøp anslås til ca kr 83 mill. Værste 
AS tar her fullt ansvar for fjerning av forurensede masser, utfylling i sjø og etablering av ny 
kaifront. I dette alternativet blir fylkeskommunen eier av eksklusivt areal til skole, 
flerbrukshall og uteareal til idrett på 5 da. I tillegg etableres et fellesareal sammen med 
Fredrikstad kommune på 5,8 da. Alternativet gir derfor fylkeskommunen både gode 
utviklingsmuligheter og tilgang til store utearealer som på en meget god måte bør kunne 
dekke skolens behov. 
 
I alternativet hvor bare Frederik II og flerbrukshallen er lokalisert på samme tomt, anslås 
kostnadene til tomtekjøp til ca kr 67 mill. (alternativ 1.2). Værste AS tar det samme ansvaret 
som i alternativet ovenfor. Fylkeskommunen kjøper også her 5 da tomt til uteanlegg for 
idrett, men får ikke tilgang på fellesarealet på 5,8 da som i alternativet over. Siden 
alternativet heller ikke forutsetter rivning av eksisterende bygg, blir dette alternativet billigere 
for fylkeskommunen. Alternativ løsning (alternativ 1.1) anslås til ca kr 75 mill. I de avsluttende 
forhandlingene har Værste AS bekreftet at dersom alternativ 1.2 ikke lar seg realisere pga. 
problemer med utfylling i sjø el., vil fylkeskommunen betale samme pris for alternativ 1.1 som 
alternativ 1.2.  
 
FMV vest – Jotne Eiendom AS sine alternativer 
Jotne har til nå benyttet sitt område til industri, skipsreparasjoner, offshore-leveranser og 
diverse andre næringsformål, men ønsker en transformasjon til næring, offentlige formål, 
boliger, hotell m.v. Jotne har i sitt tilbud bekreftet at dersom tomt erverves til skoleformål vil 
de avvikle støyende virksomhet på området som er til hinder/sjenanse for skolen – senest når 
skolen tas i bruk. 
 
Det er på området mulig å bringe minnene fra skipsbyggingsindustrien inn i utviklingen av 
området til nye formål – bl.a. ved bevaring og eventuell innlemming og ny bruk av de gamle 
sveisehallene. I tillegg kan kraner, bygningsdetaljer og andre elementer innarbeides i den nye 
utviklingen av området 
 
Gitt etablering av skole m.v. på Jotnes sin eiendom uttrykker selskapet at de vil arbeide videre 
for en videre rask utvikling av området, og det er i tilbudet skissert en videre trinnvis mulig 
utbygging som kan omfatte boliger, hotell og næringslokaler. Det er utarbeidet en illustrasjon 
som viser hvordan dette kan skje. Jotne har forutsatt i sitt tilbud at teknisk infrastruktur som 
anlegges til og over eiendommen som kjøpes dimensjoneres slik at anleggene kan benyttes 
for Jotnes videre utbygging uten ytterligere oppdimensjonering eller oppgradering og at de 
etableres slik at man naturlig kan knytte seg til. 
 
Hele Jotnes eiendom er uregulert, men hele FMV Vest er i kommunedelplan for sentrum 
definert som område for transformasjon fra industri til byutvikling. Det er i 
kommunedelplanen uttrykt at hele FMV Vest området skal behandles reguleringsmessig 
under ett. Det kan gjennomføres et samtidig arbeid med kommunedelplan, 
konsekvensutredning og regulering slik at reguleringsplanen kan vedtas raskt. 



 
Jotne har i hovedsak tilbudt tomter i ytterkant (nord/øst) på sin eiendom. Tomtene vil da 
være sikret adkomst direkte fra offentlig vei. Det kan ikke utelukkes at adkomst vil kunne 
berøre Værste AS sin eiendom. Dette er imidlertid regulert i en tinglyst avtale at slik adkomst 
skal kunne etableres i samsvar med godkjent reguleringsplan. Værste ønsker høy utnyttelse 
av sin del av denne tomta. Det er derfor risiko for at skolen kan bli liggende bak et nybygg, 
men siden området er uregulert kan det foreløpig ikke sies noe sikkert om dette. 
 
Jotne ønsker primært at det økonomiske oppgjøret skjer ved salg av aksjer i et selskap som 
eier den aktuelle tomta. Jotne sier følgende på spørsmål om hva dette betyr for prisen: «Vi vil 
anta at skattebelastningen i dag vil utgjøre ca. 20% på salgssummen. Dersom kjøp av tomt er 
ønskelig, må vi ta forbehold om en nærmere gjennomgang med vår revisor og vår 
skatteekspert adv. Einar Harboe om dette.». Dette må tas hensyn til ved sammenlikning av de 
ulike alternativene. 
 
Skolefaglige forhold 
Jotne AS sine alternativer kan gi god synlighet/profilering av den nye skolen (litt  avhengig av 
hvordan de ulike byggene legges) og god tilgang for elever og ansatte. Lokaliseringen kan bli 
noe mer utfordrende enn på Værste når det gjelder naboskap med både nåværende 
bebyggelse og fremtidig planlagt bebyggelse der det må tas flere hensyn.  
 
De synergimulighetene med Østfold Kulturutvikling som er angitt under omtalen av Værste AS 
vil også kunne gjelde for en skole plassert på Jotne sin eiendom, dog med litt  mindre fysisk 
nærhet/tilgjengelighet.  
 
Bygningsmessige og økonomiske forhold  
I alternativet med både Frederik II, flerbrukshall og Arena Fredrikstad på samme eiendom, 
forutsettes at en bruker Sveisehall 2. Det gir en kvalitet ved anlegget, men gir samtidig en mer 
urasjonell utnyttelse. Multiconsult har estimert denne merkostnaden til ca 10 mill.kr. Når en 
inkluderer denne merkostnaden, blir kostnadene for fylkeskommunens andel av aksjekjøpet 
ca kr 90 mill. I tillegg kommer økt pris dersom en skal kjøpe tomt i stedet for aksjer. 
 
Dersom bare Frederik II og flerbrukshallen etableres på Jotne sin eiendom, er det alternativ 
både med og uten kjøp av Sveisehall 1. Dersom en kjøper selskapet inklusiv Sveisehall, er 
prisen ca kr 71 mill. Dersom en kjøper uten bruk av Sveisehall er prisen ca kr 76 mill. I tillegg 
kommer merkostnaden ved å kjøpe tomt framfor aksjer. 
 
Jotne har i sitt tilbud begrenset ansvaret for fjerning av forurensede masser til kr 4 mill. 
Dersom kostnader skulle bli høyere, blir det en merkostnad for tomtekjøper. 
 
Samfunnsfaglige forhold 
En lokalisering på Jotne AS sin eiendom vil gi et godt bidrag til by- og stedsutvikling. 
Trafikkforholdene må vurderes nærmere i egen trafikk-analyse, men antas å kunne løses på 
en god måte. Miljømessig innebærer lokaliseringen god tilgang for ansatte og elever ved bruk 
av kollektivtransport, sykkel eller gange.  
 
Vekstedshallene er bevaringsverdige gjennom byområdereguleringsplanen. På Jotnes 
eiendom er det gode muligheter for å kunne bringe minnene fra skipsbyggingsindustrien inn i 
den moderne utviklingen av området til nye formål. Derfor ønsker Jotne primært at de gamle 



sveisehallene bevares og inngår i bruken for skolen og/eller idrettshall/Arena Fredrikstad. En 
løsning der en av sveisehallene og eventuelt andre elementer inngår vil derfor innebære en 
betydelig kulturfaglig merverdi til prosjektet. Dersom det kjøpes en tomt som ikke innlemmer 
en eller begge sveisehaller er prisen på tomte-ervervet høyere. Også de gamle kranene og 
andre bygningselementer fra den tidligere industrivirksomheten kan innarbeides (kranene 
står i dag utenfor de aktuelle tomtene som Jotne har tilbudt). 
 
Høyskolen i Østfold har tatt  i bruk en omtrent tilsvarende sveisehall til undervisningsarealer 
m.v. Disse arealene fungerer god til sitt formål og gir spennende arkitektoniske løsninger og 
en lett gjenkjennelig identitet for virksomheten. Bygget er imidlertid ikke like arealeffektivt 
som et moderne skolebygg som ikke trenger ta hensyn til de mål som hallen har – og m2-
prisen pr elev vil derfor øke med en slik løsning. I forprosjektet til fylkesscenen i en omtrent 
tilsvarende hall tilknyttet Fredrikstad Stadion ble påpekt at et slik byggs geometri/dimen- 
sjonering for seismiske krefter er utfordrende, noe som gir høyere byggekostnader. 
Multiconsult har som nevnt ovenfor estimert merkostnaden ved å bruke en av sveisehallene 
til ca kr 10 mill. I tillegg kommer da sannsynlige høyere driftskostnader /  mindre 
arealeffektivitet knyttet til undervisningsvirksomheten innenfor en slik bygningsramme. 
 

Fylkesrådmannens vurdering 
Samlokalisering med Arena Fredrikstad 
Mulighet for samlokalisering med Arena Fredrikstad – eller annen virksomhet for den saks 
skyld - kan ikke bli en hovedpremiss for et lokaliseringsvalg. Det viktigste for fylkeskommunen 
vil være å finne den lokaliseringen som gir best forutsetninger for å etablere en god 
læringsarena for ivaretakelse av skolens oppdrag om å gjøre sine elever best mulig forberedt 
for videre yrkeskarriere eller høyere studier; flest mulig skal fullføre og bestå med best mulig 
resultat. De viktigste hensyn i en lokaliseringsdiskusjon blir da hvordan det fysiske 
arbeidsmiljøet påvirkes, mulighetene for skolefaglige synergier og økonomi; at det ikke bindes 
opp unødvendig mye økonomiske ressurser i bygningstekniske løsninger som fortrenger 
økonomiske ressurser til skolens innhold. 
 
Fylkeskommunen har likevel gjennom tidligere vedtak et generelt positivt utgangspunkt for 
vurdering av sambruk og mulige synergier i forhold til et prosjekt som Arena Fredrikstad. 
Dette følger blant annet av fylkestingets vedtatte prinsipper for utforming av skoleanlegg 
(Skolebruksplanens del 1) der det fremgår at fylkeskommunen gjennom sine 
skolebyggprosjekter skal:  
  
�� legge til rette for samlokalisering, sambruk og flerbruk både internt i skolen og mellom 

skolen og andre virksomheter.  
�� bidra til en positiv stedsutvikling og legges til rette for å bedre lokalsamfunnets muligheter 

til kulturelle aktiviteter og opplevelser 
�� ha et positivt samspill med omgivelsene og uttrykke skolens og områdets identitet.  

 
Det vises til FT-sak 27/2015 og rapporten fra Concreto AS om synergier skole/Arena som var 
vedlagt der for nærmere beskrivelse av disse forholdene. Det er interessante mulige synergier 
mellom skole/hall og Arena Fredrikstad. Noe på det bygningsmessige, antakelig ganske mye 
på utendørsanlegg, men mer begrenset på det skolefaglige slik det ser ut pr i dag. En 
samlokalisering vil gi gode muligheter for å kunne gjennomføre store enkeltarrangementer på 



stedet – og en samlokalisering til FMV vil sammen med de øvrige idrettsmiljøene på området 
gjøre dette til et kraftsenter for idrett og utdanning. 
 
Forutsatt at en samlokalisering ikke fordyrer skoleprosjektet mener fylkesrådmannen at et 
tomtevalg som gir mulighet for en samlokalisering med Arena Fredrikstad bør prioriteres. 
 
Økonomisk vurdering 
Nedenfor er sammenliknet tomtepris for alternativ hvor det bare er tilbudt videregående 
skole og flerbrukshall på samme tomt, inklusiv tilstrekkelig areal til uteanlegg for idretten. 
Tomteprisene slik de fremkommer inkluderer alle kostnader for klargjøring av tomta for 
bygging. Dvs. kostnader til eventuell rivning av bygg, fjerning av forurensning, eventuell 
utfylling, eventuell etablering av ny kaifront, eventuelt andre tiltak som må gjøres på tomta 
og eventuelt kjøp av tilleggsareal for å tilfredsstille krav til tomtestørrelse: 
 
 
 
 
 
Tilbyder Kostnad Usikkerhet  
Værste Kr  67   mill Det er usikkerhet knyttet til utfylling i sjø. Ansvaret er lagt på 

selger. 
Jotne  
(uten bruk av 
sveisehall 1) 

Kr  76* mill Usikkert hva merkostnaden blir dersom en kjøper tomt i stedet for 
aksjeselskap. Risiko dersom kostnadene til fjerning av forurensning 
overstiger kr 4 mill. 

Sleipner Kr 112 mill Usikkerhet ved kostnader for kjøp av nabotomter. Usikkert om 
Sleipner får godkjent tomt for nyetablering. Usikkert hva som 
reguleringsmessig blir tillatt.  

*i  tillegg kommer kostnader for kjøp av tomt i stedet for aksjeselskap 
 
Kostnader til fundamentering og infrastruktur fram til tomteområdet kommer i tillegg til selve 
tomtekjøpet. Disse kostnadene er for Sleipner-alternativet estimert til ca kr 20 mill, mens de 
både for Jotne- og Værste-alternativet er estimert til ca kr 26 mill.  
 
Alle alternativ forutsetter at det utarbeides ny detaljreguleringsplan.  
 
Samlet sett framstår Værste alternativet som det økonomisk sett mest gunstige og med minst 
økonomisk risiko. 
 
Alternativene hvor en samlokaliserer med Arena Fredrikstad gir fylkeskommunen ca kr 15 mill 
i høyere tomtekostnader. Fortsatt er Værste alternativet det økonomisk mest gunstige. 
Merkostnaden kan forsvares fordi det gir fylkeskommunen tilgang til vesentlig større 
utearealer. 
 
Fylkesrådmannen har også sett på alternativ hvor skolen legges på den ene eiendommen og 
flerbrukshallen – eventuelt sammen med Arena Fredrikstad – legges på den andre 
eiendommen. De alternativene er ikke rimeligere og gir ikke de samme helhetlige kvalitetene. 
 
Skolefaglig og samfunnsfaglig vurdering 



I forhold til lokaliseringsalternativenes bidrag til by-utvikling anses alternativene på FMV best 
– men de skiller lite seg imellom da det er snakk om nabo-eiendommer. 
 
Jotne’s alternativ åpner for de mest spennende løsningene knyttet til bevaring og ny 
utnyttelse av minnene fra de gamle industrivirksomhetene på FMV – f.eks ved å ta i bruk en 
eller begge de to tidligere verkstedhallene. Men dette innebærer at det legges til dels store 
bindinger på hvordan skolebygningene kan utformes og spesielt da med tanke på gode 
pedagogiske og fleksible løsninger. Når det gjelder de økonomiske aspektene ved å ta i bruk 
en- eller begge sveisehallene til skoleformål er det vanskelig å si noe sikkert uten å 
gjennomføre en mer grundig analyse av dette, men Multiconsult har estimert merkostnader 
på ca kr 10 mill. 
 
Når det gjelder mulighetene for på lang sikt å kunne foreta utvidelser av skoleanlegget utover 
det behov som i dag er definert - dersom befolknings- og elevtallsutviklingen gjør det 
nødvendig - synes det best tilrettelagt for dette på Værste og Jotne sine eiendommer, mens 
dette ikke er mulig på Sleipner-tomta. Rent praktisk kan dette gjøres ved at det i forbindelse 
med et kjøp nå - eller på et senere tidspunkt - inngås opsjonsavtaler på dette.  
Samlet vurdering 
Det har vært gjennomført flere forhandlingsrunder både med Værste AS og med Jotne AS. 
Begge aktørene har vist vilje til å finne løsninger som ivaretar behovene til fylkeskommunen 
og Fredrikstad kommune. Begge parter har vist forhandlingsvilje og strukket seg for å få 
etablert skole, flerbrukshall og Arena Fredrikstad.  Etablering av skole, flerbrukshall og 
eventuelt Arena Fredrikstad på FMV området vil løse fylkeskommunens behov på en god 
måte og samtidig bidra til ønsket byutvikling.  
 
Ut fra en samlet vurdering framstår tilbudet fra Værste AS som det økonomisk mest 
fordelaktige, både med og uten Arena Fredrikstad. Det er da både tatt  hensyn til de 
økonomiske betingelsene, skolefaglige og samfunnsmessige forhold.  
 
Forutsatt at bystyret i Fredrikstad vedtar at Arena Fredrikstad lokaliseres til FMV-området 
anbefaler derfor fylkesrådmannen å inngå avtale med Værste AS (alternativ 2.1). Dette 
lokaliseringsalternativet vil gi de beste muligheter for synergier mellom skole/flerbrukshall og 
Arena Fredrikstad. 
 
Dersom bystyret i Fredrikstad ikke vedtar å lokalisere Arena Fredrikstad til FMV-området 
anbefaler fylkesrådmannen også å inngå avtale med Værste AS (alternativ 1.2).  
 
Videre arbeid – fremdrift  
Når fylkestinget har gjort sitt vedtak bør fylkesrådmannen få fullmakt til å gjennomføre 
avsluttende forhandlinger basert på det tilbud som foreligger eventuelt i samarbeid med 
Fredrikstad kommune. Avtale kan deretter forelegges fylkestinget for endelig godkjenning. 
Det må deretter opprettes en gjennomføringsorganisasjon for videre håndtering av 
nødvendig planarbeid, programmering av Nye Frederik II vgs og Nye Glemmen vgs. 
 
Under behandlingen av Skolebruksplanens del 3 som ble behandlet i juni i år gjorde 
fylkestinget følgende vedtak under pkt. 1.2:  
 



«Når fremtidig lokalisering av Frederik II med tilhørende kostnader er nærmere avklart 
fremmes det ny sak for fylkestinget med fremdriftsplan for samordnet utbygging av 
Nye Frederik II og Glemmen vgs.» 

 
Fylkestinget har tidligere (først i sak 52/13) vedtatt byggestart i 2018 for den nye skolen. Det 
forberedende arbeidet knyttet til valg av lokalisering har tatt  lengre tid enn tidligere lagt til 
grunn. I tillegg må det gjennomføres en prosess med utarbeidelse av kommunedelplan, 
konsekvensutredning og reguleringsplan. Dette planarbeidet tar normalt ca. 2 år fra varslet 
oppstart, men kan også bli gjennomført raskere gitt at tilstrekkelige ressurser settes på og at 
arbeidet også gis prioritet i Fredrikstad kommune – noe som kan forventes. For å sikre god 
fremdrift bør det parallelt med dette arbeidet gjennomføres et forprosjekt og deretter skal 
den nye skolen programmeres og det skal eventuelt gjennomføres en arkitektkonkurranse 
m.v. Etter gjennomført forprosjekt skal fylkestinget ta endelig stilling til realisering gjennom 
bevilgningsvedtak. Samlet sett er det neppe realistisk å få til en byggestart før tidligst 2019 – 
antakelig senere.  
 
 

Fylkesrådmannens anbefaling 
1. �� Forutsatt at bystyret i Fredrikstad vedtar at Arena Fredrikstad lokaliseres til FMV-

området anbefaler fylkesrådmannen å inngå avtale med Værste AS basert på 
alternativ 2.1.  

�� Dersom bystyret i Fredrikstad ikke vedtar å lokalisere Arena Fredrikstad til FMV-
området anbefaler fylkesrådmannen å inngå avtale med Værste AS basert på 
alternativ 1.2.  

2. Fylkesrådmannen får fullmakt (sammen med Fredrikstad kommune) å gjennomføre 
avsluttende forhandlinger med Værste AS. 

3. Endelig avtale forelegges fylkestinget for godkjenning. 
 

 
 
Sarpsborg, 29. september 2016 
 
 
Odd Roald Andreassen      Hans Jørgen Gade 
kst. fylkesrådmann       økonomidirektør 
 
 

Fylkesordførerens behandling  
Ingen endring. 
 
 
Fylkesordførerens forslag til  innstilling 
1. �� Forutsatt at bystyret i Fredrikstad vedtar at Arena Fredrikstad lokaliseres til FMV-

området anbefaler fylkesrådmannen å inngå avtale med Værste AS basert på 
alternativ 2.1.  

�� Dersom bystyret i Fredrikstad ikke vedtar å lokalisere Arena Fredrikstad til FMV-
området anbefaler fylkesrådmannen å inngå avtale med Værste AS basert på 



alternativ 1.2.  
2. Fylkesrådmannen får fullmakt (sammen med Fredrikstad kommune) å gjennomføre 

avsluttende forhandlinger med Værste AS. 
3. Endelig avtale forelegges fylkestinget for godkjenning. 
 
 
 
Sarpsborg, 3. oktober 2016 
 
 
Ole Haabeth  
fylkesordfører 
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Behandlet av Møtedato Utvalgssaksnr. 
Styret for Ungdommens Fylkesråd 11.10.2016 22/2016 
Fylkesrådet for mennesker med nedsatt funksjonsevne 13.10.2016 31/2016 
Yrkesopplæringsnemnda 13.10.2016  
Opplæringskomiteen 17.10.2016 61/2016 
Næring og kulturkomiteen 19.10.2016  
Fylkesutvalget 20.10.2016  
Fylkestinget 26.10.2016  

 
 

 

Samling av Halden videregående skole i sentrum 
 
Vedlegg 
Ingen         
 

Bakgrunn for saken 
Fylkestinget vedtok i tilknytning til Skolebruksplanen del 3: «Fylkestinget godkjenner 
intensjonsavtalen med Halden kommune om videre arbeid med salg av eiendommen på 
Risum til Halden kommune og at fylkeskommunen inngår leieavtale for elever på Halden 
videregående skole i ny flerbrukshall på Os. Forutsatt at partene blir enige om kjøpesum, skal 
oppgjør og kommunens overtakelse av Risum senest finne sted 31.12.2018. Fylkesrådmannen 
fremmer ny sak for fylkestinget om løsning for samling av Halden vg. skole på Porsnes når 
mulighetsstudie og forprosjekt basert på fylkestingets tilbudsstrukturvedtak i denne 
skolebruksplanen er utarbeidet.  
 
Musikk og drama opprettholdes i Halden, men det forutsetter at Halden kommune stiller 
sentrumsnære øvingslokaler til disposisjon. Fylkesrådmannen bes gå i dialog med Halden 
kommune om lokaler og langsiktig leieavtale. Lokalitetene må være tilgjengelige senest når 
Risum fraflyttes.  
 
Alternativt søkes det opprettet et 5 timers valgfag på studiespesialiserende ved Halden v.g.s 
fra samme tidspunkt i musikk og drama.» 
 

Fakta 
Fylkesrådmannen har på denne bakgrunn gjennomført flere møter med Halden kommune 
v/administrasjonen. I disse møtene har også mulighetene for et salg av Risum til Halden 
kommune vært gjenstand for drøfting. Halden kommune antydet at deres primære behov er 
knyttet til ny adkomstvei for nye «Idd barneskole»,  samt utvidet bruk av flerbrukshallen på 
Risum. I utgangspunkt har interessen i kommunen vært lav for den omfattende 



bygningsmassen på Risum, som har et forholdsvis stort og kostnadskrevende 
vedlikeholdsbehov de nærmeste årene. I forbindelse med Skolebruksplanen er det foreslått å 
sanere flere av bygningene i et 5-årsperspektiv. 
 

Skisse til mulig løsning for samling av Halden vgs 
Når det gjelder overføring av studietilbud for musikk og drama (MD) til sentrum pågår det en 
dialog med Halden kommune for å se på mulige løsninger til lokaler i nærheten av Porsnes.   
 
For å erstatte studieprogrammet for restaurant og matfag  (RM) samt forsterket avdeling på 
Risum trenges det et påbygg på Porsnes. Det er gjennomført en mulighetsstudie for samling 
av Halden vg. skole på Porsnes som viser at det er mulig å utvide Porsnes for å dekke 
arealbehovene fra studietilbudene på Risum.   
 
Studieprogrammet for bygg og anlegg (BA) kan senere behandles uavhengig av flyttingen fra 
Risum, da de holder til i leide lokaler i nærheten av Risum i Norlux-bygget. Leieperioden varer 
frem til 2019 og det vil være mulig å etablere dette studieprogrammet ved siden av Porsnes 
på Norske Skog før leieperioden utløper.  
 

Fylkesrådmannens vurdering 
Fylkesrådmannen ønsker primært med denne saken å få aksept for et salg av Risum til Halden 
kommune til en pris i størrelsesorden kr 20 mill. En pris i denne størrelsesorden kan forsvares 
med at det ut fra skolefaglige hensyn er viktig å få samlet skolen på Porsnes. I tillegg vil et salg 
av Risum frigjøre betydelige driftsmidler, samt spare fylkeskommunen for fremtidige 
oppgraderingsutgifter. Legger man til sparte leieutgifter for byggfag i Norlux-bygget, så vil 
salgsinntekt, sparte driftsutgifter og leieutgifter indikativt forsvare en brutto 
investeringsramme i størrelsesorden kr 135 mill.  
 
Den investeringsrammen innebærer at det er mulig å samle samtlige studietilbud fra Risum og 
Norlux-bygget til Porsnes og i lokaler på Norske Skog. Det forutsetter imidlertid at Halden 
kommune stiller lokaliteter til disposisjon for musikk og drama i nær tilknytting til Porsnes.  
Videre er det en forutsetning for samling på Porsnes at skolen kan inngå et samarbeid med 
Halden kommune om bruk av den planlagte nye idrettshallen på OS. Leieutgiften for en slik 
bruk, er den største usikkerheten i denne skissen til løsning.  
 
Halden kommune fremmer parallelt med dette sak om kjøp av Risum for kr 20 mill.  
Fylkesrådmannen vil, gitt positive vedtak begge steder, komme tilbake med en mer detaljert 
skisse for en mulig samling av Halden vgs. Fylkesrådmannen legger til grunn at kostnadene 
ved de investeringer som må gjøres finansieres gjennom sparte driftskostnader og 
husleieutgifter.  
 

Fylkesrådmannens anbefaling 
1. Fylkesrådmannen anbefaler at Risum selges til Halden kommune for kr 20 mill. 
2. Fylkesrådmannen kommer tilbake med en skisse til løsning for å samle Halden 

videregående skole på Porsnes. 
 
 
Sarpsborg, 30. september 2016 



 
 
Odd Roald Andreassen      Hans Jørgen Gade 
kst. fylkesrådmann       økonomidirektør 
 
 

Fylkesordførerens behandling 
Ingen endring. 
 
 
Fylkesordførerens forslag til  innstilling 
1. Fylkesrådmannen anbefaler at Risum selges til Halden kommune for kr 20 mill. 

2. Fylkesrådmannen kommer tilbake med en skisse til løsning for å samle Halden 
videregående skole på Porsnes. 

 
 
 
Sarpsborg, 3. oktober 2016 
 
 
Ole Haabeth 
fylkesordfører 
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Fylkesrådet for mennesker med nedsatt funksjonsevne 13.10.2016 32/2016 

 
 

 

Orienteringssaker for fylkesrådet for mennesker med nedsatt 
funksjonsevne 13. oktober 2016 
 
Vedlegg 
1 Høringsbrev - planprogram for rullering av fylkesplanen 
2 Planprogram for rullering av fylkesplan for Østfold 
3 Prosjektbeskrivelse 
4 Adresseliste 
         
 

Bakgrunn for saken 
Dokumenter nevnt nedenfor blir framlagt eller orientert om direkte i møtet: 
1. Oppsummering fra dialogkonferansen 26. september 2016. 
2. Høring – planprogram for rullering av fylkesplanen (Se vedlegg). 
3. Hjelpemiddelmessa Øst 2016, 17. og 18. oktober på Norges Varemesse på Lillestrøm. 
4. Diverse innkommen post til rådet 
5. Eventuelt  
 
 

Fylkesrådmannens forslag til  vedtak 
Informasjonen tas til orientering. 
 
 
 
Sarpsborg, 28.10.2016 
 
 
Anne-Lise Kristoffersen      Olav Nyhus 
kst. fylkesdirektør       seksjonssjef 


